## C A P U T II.

<sup>De offic. iud. ord. cap. 14. Greg. IX. & cap. 2. eod. in 4 coll.</sup> Prohibemus omnino, ne una civitas, five dice-  
 ces diversos Pontifices habeat, tanquam unum  
 corpus diversa capita, quasi monstrum. Sed si ur-  
 gens necessitas postulaverit: ut cum in eadem  
 dieceesi sunt populi diversarum linguarum,  
 Pontifex loci catholicum Praesulem nationibus  
 illis conformem, provida deliberatione constituat  
 sibi vicarium in praedictis, qui ei per omnia sit  
 obediens, & subjectus, unde si quis aliter se gesse-  
 rit, excommunicationis se noverit mucrone per-  
 cussum: & si nec sic resipuerit, ab omni ecclesia-  
 stico ministerio deponatur, adhibito, si necesse  
 fuerit, brachio saeculari ad tantam insolentiam  
 compescendam. *Innoc. III. in conc. gener. Later.*  
*cap. 9.*

## C A P U T III.

<sup>Dicit. 80. In illis. cap. 2.</sup> In singulis civitatibus, singulos, & non binos,  
 vel ternos, aut plures Episcopos constitui (*Petrus*  
*Apostolus*) praecepit, qui non Primum, aut  
 Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum no-  
 mine, &c. sed Episcoporum potirentur, quoniam  
 nec inter ipsos Apostolos par institutio fuit, sed  
 unus omnibus praefuit, &c. Nec in villis, aut ca-  
 stellis, vel modice civitatibus instituantur Epi-  
 scopi, ne vile eorum nomen fiat. Episcopos ergo  
 vicem Apostolorum gerere Domini docuisse di-  
 cebat, & reliquorum discipulorum vicem tenere

presbyteros, &c. *Clement. epist. 1. post med. Vid.*  
*Leo IX. epist. 3. ad Episcopos Africæ. Burch. lib.*  
*1. cap. 155. Anselm. lib. 6. cap. 105.*

## C A P U T IV.

Perspiciendum est, ne duo simul sint in una ec-  
 clesia sacerdotes. *Hilar. epist. 1. cap. 4.*

## C A P U T V.

Ne unius ecclesie duo esse permittantur Anti-  
 stites. *Hilar. epist. 1. ad Ascan. Episc. Tarrac. in*  
*fin. & epist. 2. ad Leontium, & alios, in fin.*

## C A P U T VI.

Sicut Domini vestimentum scissum non est,  
 sed de eo sortiti sunt, ita nec Ecclesia scindi de-  
 bet, quia in unitate tota consistit. In potestatem  
 ergo proprii Episcopi ecclesie reducantur, & ab  
 ipso, sicut in sacris canonibus caustum est, ordi-  
 nentur, alioquin, & ecclesie ipsæ, & clerici ea-  
 runderem divinis destituantur officiis. *Ex decreto*  
*Pasch. II. in conc. unic. incert. cap. ult.*

## C A P U T VII.

Duo in una civitate penitus uno tempore nec  
 ordinentur, nec habeantur Episcopi, ne res ec-  
 clesiæ fœva divisione debeant parti. *Cabilon. 4.*

## T I T U L U S XXIV.

N E V I V E N T E E P I S C O P O A L I U S E P I-  
 SCOPUS CONSTITUATUR.

## C A P U T I.

**N**E temere a mundana potestate eliciatur le-  
 gitimus Pontifex, & pro eo subrogetur al-  
 ter inique, & illegaliter, sancta, & universalis  
 synodus exclamavit: „ Recipimus hęc omnia, val-  
 „ de quippe sunt discreta, & congrua ecclesiastii  
 „ eis regulis, atque legibus“ *VIII. syn. CP. sub*  
*Hadr. II. act. 5. post epist. Nicolai ad Photium.*

## C A P U T II.

Ipsius Episcopis viventibus alii constituiri non  
 possunt, ideo proprii revocari, & integrerime re-  
 litui debent. Illos vero, qui adulterina fœditate  
 sponsas fovent, eiici, & adulteros, atque infam-  
 es fieri, eosque ab ecclesiasticis honoribus arce-  
 ri jubemus, si autem adversos eos aliquam que-  
 relam habueritis, his peractis inquirendum erit,  
 & auctoritate hujus sanctæ sedis terminandum.  
*Evarist. epist. 2. in princ. Burch. lib. 1. cap. 140.*  
*Ivo part. 5. cap. 254. decret. Anselm. lib. 3. cap.*  
*82. Caesar. lib. 5. cap. 53. Tarrac. lib. 2. c. 38.*

## C A P U T III.

Cur in praedictorum Episcoporum loco alios  
 adulteros posuisti, antequam penes nos, aut apo-  
 crifarios nostros, eorum causa canonice esset ex-  
 minata. *Jul. epist. 2. in princ.*

## C A P U T IV.

<sup>7. q. 1. c. 43.</sup> Si quis, alio transmigrante in locum viventis  
 ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotii dignitate,  
 qui suam deseruit civitatem, donec successor eius  
 quieteat in Domino. *Damas. ad Paulinum ep. 1.*  
*in med. Anselm. lib. 6. cap. 95. Tarrac. lib. 3.*  
*cap. 70.*

## C A P U T V.

Projecti ad nos litteræ lacrymabiles, & dolen-  
 dæ, de superordinato sibi Episcopo sunt directæ.  
 Epistola quoque ingesta est civium ipsius, & nu-  
 merosa subscriptione singularum firmata in video-  
 fissimis contra Hilarium plena querimoniis, quod

Pro-

## 128 Juris Pontificii Veteris Epitome

Projecto Episcopo suo ægrotare liberum non fuisse, ejusque sacerdotium in alium præter sui notitiam esse translatum, & tamquam in vacuam possessionem ab Hilario perversore hæredum viventis inductum, &c. Apparet, quam mitis sit corde Hilarius, qui obesse præsumptioni suæ fraternalis mortis credidit tarditatem. Quantum enim in se fuit, illi subtraxit lucem, abstulit vitam, qui hunc dolorem, in locum ejus alterum subrogando, ne ad salutem illi recursus esset, injectit. *Leo epist. 87. ad Episcopos Viennens. provinc. in med.*

### C A P U T VI.

(*Episcopi ab Acacio constituti*) hoc ipso secundum canones fuerant ab ecclesiastica communione pellendi, quod se passi sunt successores viuis sacerdotibus adhiberi. *Gelas. epist. 6. ad Episcopos Dardan. in med. Anselm. lib. 12. c. 69.*

### C A P U T VII.

<sup>7. q. 1. in  
princ.</sup> Nulli viventi Episcopo aliis superponatur, aut superordinetur Episcopus, nisi forsitan in ejus loco, quem culpa capitalis dejecterit. *Aurel. V. cap. 12. Burch. lib. 1. cap. 186. Ivo part. 5. cap. 302. decr.*

### C A P U T VIII.

Nemo vivente Episcopo, ecclesiam illius, aut res ad eam pertinentes invadere, aut dominari præsumat, neque sub voluntariae cleri, ac populi electionis obtentu, præter voluntatem Episcopi quisquam quacumque saeculari potestate præditus, quasi œconomum constituat. *Meld. c. 47.*

### C A P U T IX.

In locum viventium Episcoporum alii subrogantur, &c. Numquam sane Patres nostros talia aulos fuisse sed potius vetus cognovimus, ne cui in locum viventis per consecrationem alium substituendi sui \* potestas. *Innoc. ep. ad clerum CP. apud Niceph. lib. 13. cap. 32.*

### T I T U L U S XXV.

**DE EPISCOPO, QUI NON VULT SUSCIPERE CURAM SUI EPISCOPATUS, ET DE EO, QUEM POPULUS SUSCIPERE NON VULT.**

### C A P U T I.

<sup>Manb. 10. c.</sup> **S**I Episcopus, presbyter, diaconus, non fusciperit curam, & ministerium populi sibi commissi, excommunicetur, donec fuscipiat. Si culpa populi, non sua, non fuscipiat a populo Episcopus, clerus protervi populi excommunicetur. *Ap. 36. G. 37. L.*

### C A P U T II.

Si ipse *Dominus* de civitate ad civitatem propter persecutionem fugere præcipit, quis eos detrahere, aut damnare propterea audet, vel potest, quod verbis Dominicis obtemperant? &c. Qui enim persecuntur Domini Episcopos, eosque de civitatibus ad civitates transfire compellunt, non eos tantum persecuntur, quantum Dominum nostrum Jesum Christum, cuius legatione funguntur. Nec ipsi in hoc peccant Episcopi, quoniam non sponte, sed coacte hoc agunt, sed illi, a quibus persecuntur, nec ipsis Episcopis hoc imputari potest, sed illis, qui eos hoc agere cogunt, &c. Apud veteres, sine ulla differen-

tia de una civitate ad alteram migrabat Episcopus, dum utilitas, aut necessitas evocaret, &c. Huic regulæ contradicere nullus potest, quæ etiam causa utilitatis, aut necessitatis inthronizari Episcopum jubet, & mutari, ac transfire eum de civitate ad aliam civitatem, non proprium habentem Episcopum, sinit. *Pelag. II. ep. 2. in med.*

### C A P U T III.

Si qui Episcopi constituti non recipiuntur in illa parœcia, in qua nominati sunt, & in alias parœcias veniant, & vim inferant ordinatis, & contra eos seditiones moveant, excommunicentur. Si velint in presbyteratu manere, ubi prius erant presbyteri, non auferatur ab eis honos. Sed si cum Episcopis ibi ordinatis contendant, auferatur ab eis honos presbyteratus, & sint ejecti. *Ancy. 18. Mart. Brac. 12. Burch. lib. 1. cap. 36. Ivo p. 5. cap. 147. decr.*

### C A P U T IV.

Si quis Episcopus ordinatus sit, ut populo *Dif. 92. c. 7.* præsit, & non fuscipiat administrationem, neque velit abire ad creditam ei ecclesiam, excommunicatus sit, quoad coactus eam fuscipiat, aut de eo integra synodus Episcoporum, qui in provincia sunt, aliquid definiat. *Antioch. 17. refert Chalc. act. 12. G. 11. L. ut canon. 96. Martin. Bracar. cap. 11. Capit. lib. 1. cap. 2. Burch. lib. 1. cap. 37. Ivo part. 5. cap. 148. decr. Anselm. lib. 6. cap. 200. sive cap. 100. in Rom. Cæsar. lib. 3. cap. 60.*

### C A P U T V.

Si Episcopus ordinatus in parœcia non fuscipiat non sua culpa, sed propter populi contradictionem, aliamve causam, in honore quidem perseveret, & sacro ministerio, nihil tamen ex rebus ecclesiæ illius vexet, in qua est. Faciet autem, quod a synodo perfecte fuerit judicatum. *Antioch. 18. refert Pelag. II. epist. 2. Martin. Brac. cap. 10. Burch. lib. 1. cap. 40. G. 41. Ivo par. 5. cap. 151. G. 152. decr. Anselm. lib. 6. cap. 41. G. in addit. lib. 5. cap. 70. Tarrac. lib. 6. c. 68. G. 69.*

### T I T U L U S XXVI.

**DE VITA, ET HONESTATE EPISCOPORUM.**

### C A P U T I.

**C**UM rerum necessitas exposcit, pensandum valde est, ad culmen quiske regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens, qualiter vivat, & bene vivens, qualiter doceat, & recte docens, infirmitatem suam quotidie, quanta consideratione cognoscat, ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vita doctrinam destruat, aut doctrinam præsumptio extollat, &c. *Greg. in procem. lib. 1. p. floral. apud Aquisgr. 13. in princ. G. Aquisgr. 2. sub Ludov. p. 1. c. 7.*

### C A P U T II.

Sunt nonnulli, qui sollerti cura spiritualia præcepta perscrutantur, sed quæ intelligendo penetrant, vivendo conculcant. Repente docent, quæ non opere, sed meditatione didicerant, & quod verbis prædicant, moribus impugnant. Unde fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad præcipitum

**Ezecl. 34. c.** tium gressus sequatur. Hinc namque per Prophetam Dominus contra contemptibilem pastorum scientiam queritur dicens: *Cum ipsi lippidissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis. Et oves, quae conculcata pedibus vestris fuerant, pascebantur: & quae pedes vestri turbaverant, haec bibebant.* Aquam lippidissimam pastores bibunt, cum fluenta veritatis, recte intelligentes, hauriunt, sed eandem aquam pedibus perturbare est, sanctæ meditationis studia male vivendo corrumpere. Aquam scilicet pastorum turbatam pedibus oves bibunt, cum subjecti quique non sectantur verba, quæ audiunt, sed sola, quæ conspicunt, exempla pravitatis imitantur. Qui cum dicta sitiunt, & per opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus lutum sumunt. Nemo amplius nocet in Ecclesia, quam qui perverse agens, nomen, vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus presumit, & in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo ceteros destruit, vel exemplo, melius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena aucta constringerent, quam sacra officia in culpis ceteris imitabilem demonstrarent, &c. *Greg. lib. 1. pastor. c. 2. apud Aquisgr. c. 27. in princ. & Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. e. 4.*

## C A P U T III.

**Cum sacerdos non agit bona, quæ loquitur, ei eriam sermo subtrahitur, ne loqui audeat, quod non operatur, sicut per Prophetam dicitur:**

**Psalm. 49. Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras iustitiam meam, & assumis testamentum meum per os tuum? &c.** Plerumque docttor, qui docere audet, quod neglit agere, cum desierit bona loqui, quæ operari contempsit, docere subjectos incipit prava, quæ agit, ut justo omnipotens Dei judicio, in bono jam nec linguam habeat, qui habere bonam vitam recusat, quatenus dum mens ejus terrenarum rerum amore incenditur, in terrenis rebus semper loquatur. *Gregor. lib. 2. Moral. cap. 9. & 10. apud Aquisgr. c. 27. in fin.*

## C A P U T IV.

Malis subesse pastoribus quid aliud est, nisi ut plebs populanda prædonibus permaneat, & inde sumat interitum, unde protectionis debuit habere subsidium? sacerdotes enim mali causa sunt ruinæ populi. *Greg. apud Greg. VII. lib. 9. registr. epist. 34. ante finem.*

## C A P U T V.

Episcopus, presbyter, atque diaconus tam sancta conscientia resplendeant, ut effugiant probitate actuorum maledicorum obloquia, & testimonium in se divinum implere contendant, quo Dominus minus ait: *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes vestra bona opera, glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est.* *Arvern. c. 15. Matisc. c. 1.*

## C A P U T VI.

Longe altius excellat vita pastoris, compara-  
**Mattb. 5. b.** ta subditi gregis, quibus singulariter boni pasto-  
**& 6. b.** ris voce dicitur: *Vos estis lumen mundi, & rursus:*

*Tom. V.*

*Vos estis sal terra, & iterum: Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est.* Hinc etenim colligi potest, in quantum distare debet pastor a grege, dum istos homines, & illo plus quam homines, id est lucem hominum Dominus voluit appellari. *Foro julien. c. 2.*

## C A P U T VII.

Episcopus vita, habitu, forma, & conversatione sancta suis sit subjectis exemplum, ut juxta Dominicam vocem, videant opera ejus bona, & glorificant Patrem Deum, qui in cælis est. *Matt. 5. b. Tu-ron. sub Carolo c. 4.*

## C A P U T VIII.

Ut ea, quæ legendo perscrutantur (*Episcopi*) opere compleant, juxta illud, *cœpit Iesus face-re, & docere, &c.* & quia non auditores legis *Act. 1. a. Rom. 2. b. 1. Cor. 14. d.* sed factores ejus justificabuntur, & regnum Dei non in sermone (*est*) sed in opere. Et sint subditis norma vivendi, ita videlicet, ut & verbis, & exemplis populo ad æternam patriam pergenti ducatum præbeant, &c. *Cabilon. sub Carolo c. 2.*

## C A P U T IX.

Lectiones sunt sententiae libri pastoralis beati Gregorii, ut pastores Ecclesiae intellegent, quomodo ipsi vivent, qualiter sibi subjectos deberent admonere: quoniam teste eodem beato Gregorio, aliter admonendi sunt prælati, aliter subditi. *Rhemens. c. 10.*

## C A P U T X.

Episcopus honeste, & ut Christianum antistitem decet, vivat, caveatque, ne suo exemplo subditis noceat. *Aug. in lib. ad pastores tom. 10. a. apud Aquisgr. c. 12. in med. sententia.*

## C A P U T XI.

Illi (*Pontifices*) qui se ab omnibus implicamentis negotiorum sacerdotalium removentes, non torpent otio, sed insistunt perfectionis suæ negotiatio, & ab stoutitia sapientiae sacerdotalis aversi verbo Dei infatigabiliter vacant, sapientes veraciter fiunt, celestia sapiunt, terrena despiciunt, contradicentes sanæ doctrinæ redarguant, obedientes instruunt: sanctis virtutibus, quibus in dies singulos fiunt Deo propinquiores, incumbunt: & tam suis, quam omnium, qui per eos erudiuntur, proiectibus clari, hic quidem velut gustum quandam contemplativæ vitæ, quo ad eam ferventius provocentur, accipiunt, sed ibi jam in æternum felices effecti, de ejus perfectione gaudebunt. Proinde non inflantur, quia hic omnium fidelium catholicorum honorantur ut capita; sed lætantur potius, quia ibi Christi, qui est sacerdotum, ac fidelium omnium caput, clariora membra sunt futuri. At si quod absit sacerdotalibus negotiis implicari, fundorum terminos sine termino cupiditatis extendant, ac se passim exquisitis deliciis dedant, quæ animum, corpusque debilitant, si gloriam non Christi, sed suam, decepti vulgi adulantis honoribus querant plusque de se alienæ linguae, quam suæ conscientiæ credant, si omne gaudium suum non in futurorum remuneratione, nec in sanctitate vita, sed in sua tantum dignitate constituant, & dum tales esse quales creduntur, amant, numquam sibi

R

di-

displianceant, ac placentes sibi non sint de sua correctione solliciti. Quis non intelligat, tales si in talibus perseverent, nec se ante finem vitæ præsentis emendent, contemplativæ vitæ participes esse non posse? ad quam non perveniant, nisi qui studierint esse, quod facti sunt, nec affectant videri, sed esse, quod sunt, non alienis laudibus, sed moribus suis eximii, nec solum de sua dignitate, sed potius de sacerdotalis vitæ nobilitate conspicui. Qui sunt non appellatione tenuis, sed virtute Pontifices, vitæ contemplativæ capaces, & gaudiorum cælestium coheredes. Prosper. libro 1. de vita contempl. cap. 13. apud Aquisgr. cap. 19.

## C A P U T XII.

Recolite, quanta, & qualia, me audiente, atque probante, dicere solebatis de administratione Pontificis, qui populi sibi commissi cura posthabita, ardentius bona præsencia desiderat, quam futura, & oblitus, quod non solum de se, sed etiam de grege sibi credito rationem Pastori pastorum omnium reddat, sua, suorumque detrimenta non cogitat, quem non delinquentium peccata contristant, nec proficientium bona lassificant, sed de se tantum: plerumque autem nec de se omnino sollicitus, quid a suis boni, malive geratur, ignorat. Qui non prædicat perseverantiam justis, pœnitentiā pravis, contemptum mundi conversis, futuras pœnas aversis. Qui non potest dicere contemptoribus admonitionis suæ: *Futurum cogitate judicium, quod ipse fore non cogitat*: amatoribus mundi, *Nolite diligere mundum, si eum mundi amor oblectat*: ambitionis, *Ambitioni jam finem imponite, si eum ambitio ruinosa præcipiat*: ebriosis, *Ebrietatem cavete, si se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat*: sumptuosis dapibus gravidus\*, non potest suis abstinentiam laudare, quam calcat; vicio cupiditatis addictus, cupidis amore non potest dissuadere pecuniae; inimicitarum tenax non valebit animos dissidentium sacerdotali tranquillitate componere, justitiam prædicare judicibus erubescit, quam ipse personæ potentis favore corruptit. Nec defendit oppressos, si personas aut honorat, aut despicit, & quidquid boni non facit, aut mali committit, nec jubebit fieri, nec vetabit, quia necessariam docendi auctoritatem contrarietate suæ actionis, aut annitit, aut minuit. Prosper. libro 1. de vita contemplativa c. 15. apud Aquisgr. c. 28. O' Paris. sub Lud. O' Loth. lib. 1. c. 13.

## C A P U T XIII.

Sacerdos, si digne se agit, ut sacerdotem decet, ministerium ejus & ipsi, & aliis utile est, indigne autem vivens, aliis quidem utilis est loquendo, se autem interficit prave vivendo. Isidorus lib. 3. de summo bono, cap. 37. apud Aquis. cap. 29.

## C A P U T XIV.

Plerique sacerdotes, & clerici prave viventes, forma ceteris in malum existunt, qui in nobis exemplum esse debuerunt. Hi enim quoscumque exemplo malæ conversationis suæ perdunt, de illis rationem sine dubio reddituri sunt. Ex

carnalium præpositorum exemplo plerumque sit vita deterior subditorum, & plebis merito sunt tales sacerdotes, qui exemplo deteriore populum destruant, non adficiunt. Ex merito enim plebis nonnumquam Episcopi depravantur, quatenus proclivius corrunt, qui sequuntur: capite languente, cetera corporis membra inficiuntur: unde & scriptum est: *Omne Esai. 1. b. caput languidum, O' omne cor mærens, a planata pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas*. Caput enim languidum, doctor est agens peccatum, cuius malum ad corpus pervenit, dum eo vel peccante, vel prave docente, pestifer languor ad plebes subditas transit. Deteriores sunt, qui sive doctrinis, sive exemplis vitam, moresque bonorum corruptunt, his, qui substantias aliorum, prædiaque diripiunt. *Isid. de summo bono c. 38. apud Aquisgr. c. 30.*

## C A P U T XV.

Quia constat religionem Christianam per successores Apostolorum salubriter administrari, populisque ad vitam æternam ducatum exhiberi debere, primo necessarium judicavimus, ut quidquid in nobis reprehensibile sacrificque ministeriis, quibus indigni mancipamur, inconveniens, & indecens, contrariumque videbatur, toto an-nisu, Domino opem ferente, corrigeremus, & per exempla sanctorum sacerdotum, quorum vice Ecclesiæ Christi sanguine redemptæ prælati sumus, vitam, & actus, moresque nostros in melius componere satageremus. Quoniam prædicatio sacerdotalis contemnitur, quando, quod verbis prædicat, operibus non adimpler, &c. Decet sacerdotes Christi tanta dignitate donatos, quos utique constat janitores cælestis aulae existere, exempla decolorum suorum, qui Deo placuerunt, infatigabiliter sectari, quatenus terrena despiciendo, & cælestia amando, pri-mum ipsi atria supernæ civitatis subire, deinde auditoribus suis dictis, & exemplis ea studeant aperire, ne, quod absit, audiant a Domino: *Habentes clavem scientie, vos ipsi non intratis, O' alios intrare non finitis*. Quando vero vita sacerdotum cum doctrina non concordat, & auditoribus infirmis scandalum, & animarum provenire periculum non est dubium. Proinde summopere cavendum est sacerdotibus, ne offendiculum fiant iis, quibus præsumt. Tunc enim offendiculum sunt illis, quando quod verbis prædicant, moribus impugnant, unde fit, ut sicut (*in pastorali*) beatus Gregorius scribit: *cum pastor per abrupta graditur, ad præcipitum gressu sequatur*. *Nemo quippe [ ut idem ait ] amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet*, &c. *Paris. sub Lodov. O' Loth. lib. 1. cap. 4. O' Aquisgr. cap. 27.*

## C A P U T XVI.

Grandis dignitas sacerdotis, sed grandis ruina si peccet, lætamur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum, non est tanti gaudii excelsa tenuisse, quam mæroris de sublimibus corruisse. Nec enim solum pro delictis nostris reddemus rationem, sed pro omnia, quorum abutimur, donis, & ne-qua-

# Pars I. Lib. IV. Tit. XXVII. 131

quaquam sumus de eorum salute solliciti. Hieronymus in cap. 44. Exechiel. apud Parisiens. sub Lud. & Loth. lib. I. c. 12.

## C A P U T XVII.

Necessarium judicavimus, ut quidquid in nobis reprehensibile, sacrisque ministeriis, quibus indigni mancipamur, inconveniens, & indecens, contrariumque videatur, toto adnisu, Domino opem ferente, corrigeremus, & nos ut non tantum in cupiditatibus mundanis, & curis, & sollicitudinibus, sed potius in divinis officiis implicaremus. Parisiens. sub Ludovico, & Lothario, lib. 3. cap. I.

## C A P U T XVIII.

Nullus Episcoporum irreligiosis, vel indisciplinatis locutionibus, tam in domibus, quam in forinsecis conventiculis omnino indulgeat. Aquisgr. II. sub Ludov. part. I. c. 4.

## C A P U T XIX.

In ipsa vita sacerdotum pensandum est, qualiter quisque doceat, sicut ait egregius docttor beatus Gregorius, „ ut recte docens infirmitatem suā quotidie omni consideratione cognoscat, ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam præsumptio extollat. Prius ergo appetitum timor temperet, post autem magisterium, quod suscipitur, vitam commendet, ac deinde necesse est, ut pastoralis vitae bonum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur “. Aquis. II. sub Lud. part. I. c. 7. Gregor. lib. I. pastoral. in proœm. apud Aquisgr. c. 13.

## C A P U T XX.

In libro pastorali Beatus Gregorius inquit: „ Tantum debet actionem populi actio transscendere Praefulsi, quantum distare solet a gregge vita pastoris: oportet namque, ut metiri se sollicite studeat, quanta tenetq; rectitudinis necessitate constringitur, sub cuius aestimatio ne populus grex vocatur. Sit ergo necesse est, cogitatione mundus, actione præcipius, discrus in silentio, utilis in verbo, singulis compassionē proximus, præ cunctis contemplatione suspensus, bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum justitiae eretus, internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquens. “ Aquis. II. sub Lud. part. I. cap. 9.

## C A P U T XXI.

Episcopus talis existat, quem amor pecuniae non vexet, aut reprobi mores, & conversatio reprehensibilis periculose devastet. Meld. c. 35.

## C A P U T XXII.

De vita, & religione sua unusquisque, tam in conversatione sua, quam etiam in habitus, & vultus, ac sermonis gravitate, talem se domi, forsique, & suis, & externis adhibere studeat, ut maturitate morum, & repudiatione omnium levitatum, ac vanitatum, omnibus sibi adhaerentibus seque intuentibus formam disciplinæ, & ve-

reundiæ, ac modestiæ infundat. Valent. sub Loth. cap. 15.

## C A P U T XXIII.

Episcopum ita conversari debere pronuntiamus, ut ejus vita recte vivendi sit norma. Ticin. sub Lud. II. c. 1.

## T I T U L U S XXVII.

### DE VESTIBUS, ET INSIGNIBUS

#### EPISCOPORUM.

## C A P U T I.

Ecundum traditas formas per singulas provincias, ac regiones, & urbes in ecclesiasticis promotionibus, & consecrationibus, illa, quæ indicia, & signa sunt ordinis, quæ unicuique iesse videntur, retineri decernimus, ita ut Episcopi, quibus concessum est, palliis uti certis temporibus, in eisdem temporibus, & locis his induantur, & tantum, & tali non abutantur amictu propter typhum, & inanem gloriam, & humanum placorem, atque sui amorem, omni videlicet tempore divini sacrificii, & oannis aliis ecclesiastici ministerii hunc inepte portantes: illos autem, qui revertentes monasticam vitam sestatim sunt, & Episcopalem meruerunt honorem, conservare schema, & amictum monachorum indumentorum, & ipsam beatam vitam decernimus, & nullus omnino habeat potestate depolare jam dictum schema propter typhum, & arrogantem voluntatem, nec \* per hoc inveniatur propriorum. Sicut enim ibi continuus palliorum amictus studiosum, & suæ \* gloria deditum demonstrat Episcopum, ita & hic depositio, & denudatio monachici habitus nihilominus eisdem submittit criminibus eum, qui hoc fecisse captus extiterit. Quisquis ergo Episcopus, præter definita sibi, scripto tempore se pallio induet aut monasticarum vestium schema deposuerit, aut corrigit, aut a Patriarcha proprio deponatur. Synod. VIII. CP. sub Hadr. II. cap. 27.

## C A P U T II.

Pontifices in publico, & in ecclesia superindumentis lineis ornates utantur, nisi monachi fuerint. Innoc. III. in conc. gen. Later. cap. 16.

## C A P U T III.

Ingressus est Photius ad synodum baculo ianuus, quem ab eo Marinus Vicarius Romanus jussit auferri, dicens: „ Baculus signum est dignitatis pastoralis, quod hic habere non debet, quia lupus est, non pastor. “ Syn. VIII. gener. CP. sub Hadr. II. act. 7. in princ.

## C A P U T IV.

Episcopus depositus, restitutus a synodo, recipit orarium, annulum, & baculum. Tolet. IV. cap. 65. cap. 27. Burch. lib. 2. cap. 192. Ivo lib. 3. tit. 7. cap. 5. panorm. & part. 5. cap. 367. & part. 6. cap. 237. decr. Anselm. lib. 8. cap. 27.

## C A P U T V.

Episcopo, dum consecratur, datur baculus, ut ejus judicio subditam plebem, vel regat, vel corrigat, vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur & annulus, propter signum Pontificalis honoris, vel signaculum secretorum. Isidor. lib. 2. cap. 6. de ecclesiast. offic. apud Aquisgr. 9. in med.

## 132 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T VI.

De superhumerali, quod proprium est Episcoporum. *Synod. VIII. gen. sub Hadr. II. act. 2. post med. & ead. syn. cap. 16.* ubi mentio fit de stola Pontificali.

### T I T U L U S XXVIII.

#### DE TONSURA EPISCOPI.

### C A P U T I.

**O**MNES clericis, vel lectores, sicut levitæ, & sacerdotes, detonso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquunt. *Tolet. IV. cap. 40. Anselm. lib. 7. cap. 201. in addit.*

### C A P U T II.

Est clericis tonsura signum quoddam, quod in corpore figuratur, sed in animo additur, scilicet, ut hoc signo in religione vitia resecentur, & criminibus carnis nostræ, quasi crinibus exuamur, &c. Quod vero detonso capite superius, inferius circuli corona relinquunt, sacerdotium, regnumque ecclesiæ in eis existimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum, hac ex bysso confecta, rotunda erat, quasi sphæra media, & hæc significatur in parte capitinis tonsa; corona autem, latitudo aurei est circuli, quæ Regum capita cingit. Utrumque ita signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur etiam corporis quadam similitudine, quod scriptum est, Petro Apostolo per docente: *Vos estis genus electum, Regale sacerdotium. Isid. de ecclesiasticis officiis lib. 2. cap. 4. apud Aquisgr. cap. 1.*

### T I T U L U S XXIX.

#### DE DOMO, VESTITU, ET SUPELLECTILE EPISCOPI.

### C A P U T I.

**O**MNES mollities, & ornatus corporis aliena sunt ab ecclesiastico ordine. Episcopi igitur, & clerici vestibus splendidis utentes, puniendo sunt, item unguentis undi, &c. Sed si imaginum hostes derideant sobria vestimenta cleri, corriganter, superioribus enim temporibus ita vestiebantur, &c. Qui non necessitatis causa, sed pulchritudinis id facit, elationis crimine accusetur, ut magnus Basilius ait, &c. *Nicæn. II. cap. 16. Ivo Carnot. part. 5. cap. 377. decr. Anselm. lib. 6. cap. 185. Cæsar. lib. 4. cap. 59.*

### C A P U T II.

**E**piscopus, presbyter, diaconus, sacerdotali indumento minime utantur, nisi, ut condecet, tunica sacerdotali, sed neque dum ambulaverit in civitate, aut in via, aut in plateis, sine operimento presumat ambulare, præter si in itinere longo ambulaverit. *Zach. in syn. Rom. cap. 3.*

### C A P U T III.

Sacerdotes sine ornato sacerdotali extra domos eos apparere non convenit. *Rom. sub Eugen. II. & Leon. IV. cap. 12.*

### C A P U T IV.

**P**ræcipimus, quod tam Episcopi, quam clerici, in statu mentis, & in habitu corporis Deo, & hominibus placere studeant, & nec in superfluitate fissuræ\*, aut colore vestium, nec in tonsura intuentium, quorum forma, & exemplum esse debent, offendit aspectum, sed potius, quod eo-

rum deceat sanctitatem. *Innoc. II. in conc. Rom. cap. 3. post Iwon. panorm.*

### C A P U T V.

Præcipimus, ut tā Episcopi, quā clerici, neque superfluitate, seu inhonesta varietate colorum, aut fissura vestium, neque in tonsura, intuentum, quorum forma, & exemplum esse debent, offendit aspectum, sed potius ita in suis actibus errata condemnent, & amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. *Eugen. III. in concil. Remens. cap. 2.*

### C A P U T VI.

Didicimus, quosdam Domini sacerdotes superstitione potius cultui inservire, quam mentis, vel fidei puritati, &c. Amicti pallio, & lumbos præcincti, credunt se scripturæ fidem, non per spiritum, sed per litteram completuros. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur, cur non fiunt pariter, quæ sequuntur, ut lucernæ ardentes in manibus una cum baculo teneantur? Habent suum ista mysterium, & intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, qua decet significatione serventur. Nam in lumborum præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus boni fulgor operis, de quo dicitur: *Opera vestra luceant*, indicantur, &c. *Matt. 5.* Unde hic habitus in ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum, tantorumque Pontificum in alterum habitum consuetudo vertatur? Discernendi a plebe, vel ceteris sumus doctrina, non veste, conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu. *Cælest. epist. 2. cap. 1.*

### C A P U T VII.

Episcopus non longe ab ecclesia hospitiolum *Dif. 41. c. 7.* habeat. *Carth. IV. cap. 14. Cæsar. lib. 4. cap. 60.*

### C A P U T VIII.

Episcopus vitem supellectilem, & mensam, ac vietum pauperem habeat, & dignitatis suæ auctoritatem fide, & vitae meritis querat. *Carth. IV. cap. 15. Cæsar. lib. 4. cap. 60.*

### C A P U T IX.

Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, *1. ad Tim. i. 18. 2. ad Tit. 1. 3. ad 1 Cor. 4. 12.* *virum, sobrium, prudentem, ornatum &c.* Qui virtus non habet, irreprehensibilis appellatur, qui virtutibus pollet, ornatus est. Possumus & aliud intelligere ex hoc verbo, juxta illud Tullii: *Caput est artis, docere quod facias.* Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam, & tantæ soliditatis, ac recordiæ, ut & in motu, & in incessu, & in habitu, & in sermone communi risum spectantibus præbeant, & quasi intelligentes, quid sit ornatus, comunt se vestibus, & munditiis corporis, & lautoris mensæ epulas parant, cum omnis istiusmodi ornatus, & cultus fœdior sit. *Hieronym. in epist. ad Ocean. apud Aquisgr. cap. 11.*

### C A P U T X.

Quam moderata discretio in vestium cultu, & mensæ apparatu sacerdotibus tenenda sit, dicta B. Gregorii in expositione Evangeliorum, nec non & vita sanctorum virorum Augustini, & Ambrosii plenissime docent. *Parisiens. sub Ludovico, & Lothar. lib. 1. cap. 19.*

CA.

C A P U T XI.

*1. Tim. 3.* Salubre, & decens esse cognoscitur, atque Apostolicis regulis conveniens, ut non solum, secundum Apostolum, domui suæ spiritualiter Episcopus bene præsit, verum etiam & domum temporalem ornatam, & compositam, secundum competens ministerium suum, & de vicinitate ecclesiæ, & de convenientia religionis, & de receptione pauperum, vel hospitum habeat: & ita sit ordinata, ut quicumque conversationem, & domos conversationis ipsius viderit, habitacula ea religionis valeat computare, non diversoria impudicitiae, aut alicujus irreligiositatis, quæ castitati, vel bonæ operationi contraria sint, vel officiant, astimentur. *Meldens. cap. 25.*

C A P U T XII.

Suggerendum est, & ex divino mandato intimationandum Regiæ dignitati, ut Episcopum, quod domus Episcopi appellatur, qualiscumque sit in oculis Domini Episcopus, ipse tamen a Rege Regum Rex constitutus, pro sanctitate ordinis Episcopaloris, sicut sanctus Gregorius ad Fortunatum docet Episcopum, venerabiliter introeat, & secundum sanctam prædecessorum consuetudinem, quando orationis, & debitæ susceptionis gratia, in transitu convenienti civitatem ingressus fuerit, habitaculis Episcopalibus reverenter inhabitet, & non diversoria fœminarum magnificencia sua & religio venerabilis ibidem fieri permittat. *Meldens. cap. 26.*

T I T U L U S XXX.  
DE TEMPERANTIA EPISCOPI  
IN VICTU.

C A P U T I.

*De celeb. miss. cap. 9.* *Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.* **D**olentes referimus, quod non solum quidam minores clericorum, verum etiam, & aliqui ecclesiarum Prælati circa comedationes superfluas, & confabulationes illicitas, ut de aliis taceamus, fere medietatem noctis expendunt, & somno residuum relinquentes, vix ad diurnum concentum avium excitantur, transcurrente undique continuata syncopa matutinum, &c. Hæc igitur, & similia, sub poena suspensionis penitus inhibemus, &c. *Innoc. III. in conc. gen. Later. cap. 17.*

C A P U T II.

*Diffl. 35. c. 1.* Episcopus, presbyter, diaconus, aleæ, vel ebrietati dediçus, cesset, vel deponatur. *Ap. 42. Raban. cap. 28. de pœnit. Burch. lib. 14. cap. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 4. panorm. C' part. 13. cap. 73. decr. Cæsar. lib. 8. cap. 50. C' 100.*

C A P U T III.

*Tit. 2. Ephes. 5. Luc. 21. f.* Placuit, ut sobrie, & pie, casteque juxta Apostolum viventes, fugiamus turpis lucri gratiam. Non in comedationibus, & ebrietatibus, & inebriemur vino, in quo est luxuria, quemadmodum per semetipsam veritas generaliter in Evangelio præcipiendo protestatur, dicens: *Cave te a crapula, & ebrietate, & curis hujus saeculi.* Unde & in ecclesiastico canone sententialiter constat dictum, aut cessare ab hujuscemodi vitii ingurgitatione, aut certe perseverantes, honoris jactura periclitari debere. *Forojul. cap. 3.*

C A P U T IV.

Episcopum non oportere nimium profusis incumbere conviviis, sed parco, & moderato contentus sit cibo, ne videatur Domini abuti tentitia dicentis; *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate.* Et quamdiu convivatur, potius sacra lectio ante mensam ejus recitetur, quam otiosa a susurronibus resonent verba. *Turon. sub Carolo, c. 5.*

*Luc. 21. f.*

C A P U T V.

Episcopi, & Dei ministri non debent comedationibus, & vinolentiis nimiis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate;* moderate enim cibum, & necessarium potum sumant, ut juxta Apostolum sobrii sint, parati ad servitium Domini. *Remens. c. 18. Burchard. lib. 14. cap. 3. Ivo p. 13. c. 71. decr.*

*Luc. 21.*

C A P U T VI.

Prohibet (*Paulus*) Episcopum esse vinolentum, ne vel sensu occupato exalteat risum contra gravitatis decorum, & labiis dissolutis cachinnet, vel si paululum tristis cujusdam rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat, & lacrymas. Longum est ire per singula, & infanias, quas ebrietas suggerit, explicare. *Hieronym. in commentar. in epist. ad Titum. apud Aquisgr. cap. 10.*

C A P U T VII.

*Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, pudicum, &c. Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum, & si ceram bibere, ne crapula, & ebrietate aggraverentur corda eorum, & ut sensus officium exhibens Deo vigeat semper, & tenuis sit, &c. Non vino lentum, non percussorem; virtutibus vitia opposuit: didicimus, quales esse debeamus, discamus, quales non debeant esse sacerdotes. Vinolentia scurrarum est, & comedatorum, venterque mero astuans, cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est, ergo qui inebriatur, & mortuus est, & sepultus, &c. Domum suam bene regentem: non ut opes 1. ad Tim. 3. augeat, non ut regias paret epulas, non ut cælatas patinas struat, & phasides aves lentis vaporibus coquat, qui ad ossa perveniant, & superficiem carnis non dissolvant artificii temperamento, sed ut quod populis præcepturus est, prius a domesticis exigat. Hieronym. in ep. ad Ocean. apud Aquisgr. c. 11.*

C A P U T VIII.

Turpe est, ante fores sacerdotis Christi crucifixi, & pauperis, & qui cibo quoque vescebatur alieno, lictores Consulum, & milites excubare, judicemque provinciæ melius apud te prandere, quam in palatio. Quod si obtenderis te facere hec, ut roges pro miseris, atque subjectis, judex facili plus deferet clerico continenti, quam diviti, & magis sanctitatem suam venerabitur, quam opes, &c. Nunquam redoleas vinum, ne audias illud Philosophi: *Hoc non est osculum porrigerere sed vinum propinare.* Vinolentos sacerdotes, & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet: *Qui alta-*

*1. Tim. 3. a.*

*Leu. 10. b.*

*alta-*

## 134 Juris Pontificii Veteris Epitome

*altario deserviunt, vinum, & siceram non bibant, &c. Quidquid inebriat, & flatum mentis evertit, fuge similiter, ut vinum. Nec hoc dico, quod Dei creatura a nobis damnetur, siquidem, & Dominus vini potator est appellatus, & Timotheo dolenti stomachum modica vini sorbitio relaxata est, sed modum pro ætatis, & valetudinis, & corporum qualitate exigimus in potando. Quod si absque vino ardeo adolescentia, & inflammor calor sanguinis, & succulento, valido que sum corpore, libenter carebo poculo, in quo suspicio veneni est. Hieron. ad Nepotian. apud Aquisgr. c. 94. in med.*

### C A P U T IX.

*Sobrietatem, quam Apostolus Episcopo habendam docet, adeo nos eam nobis sectandam statuimus, ut nullus sacerdotum ebrietatis depravatione se, aut ministerium suum vilescere faciat, quo merito reprehensibilis videatur, quia legimus ebrietatem dedecus esse cuique Christiano lectari, quanto magis sacerdotibus? unde Apostolus inquit, Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Legitur & alibi, sic oportere Episcopum bibere, ut quasi non bibisse videatur. Quapropter, deinceps quicumque hujus ordinis huic noxio vitio inserviens deprehensus fuerit, censuimus, ut secundum statutum canonicum, quicumque ebrietati deservit, aut desinat, aut deponatur. Aquisgr. II. sub Ludov. part. I. c. 6.*

### T I T U L U S XXXI. EPISCOPUS PAUPERES ALAT.

#### C A P U T I.

*SI Episcopus, vel presbyter clero indigenti non præbeat necessaria, excommunicetur, si perseverat, deponatur, quasi fratris occisor. Ap. 59.*

#### C A P U T II.

*Jacob. 2. c. Quid prodest, fraires mei, Apostolus Jacobus ait, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? &c. In actibus Apostolorum legitur: Neque enim quisquam egens erat inter illos, &c. Episcopi, & fideles dispensatores eorum omnibus communem vitam degere volentibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inveniatur, &c. quia vota sunt fidelium, pretia peccatorum ac patrimonia pauperum, atque ad prædictum opus explendum Domino tradita, &c. Urban. ep. un. in princ. Burch. lib. 3. cap. 143. Ivo p. 3. cap. 139. decr. Anselm. lib. 5. c. 37. C lib. 7. c. 4. Cæsar. lib. 7. c. 57.*

#### C A P U T III.

*16. q. 3. Præf. fulum. 2. Viduarum, pupillorum, atque pauperum, nec non & clericorum stipendia distribuere debent Episcopi. Reliquum sibi vindicent, ut peregrinorum, atque captivorum largitores esse possint. Gelas. ep. 2. in princ. Episcopis Sicil. Ivo part. 3. c. 147. decr.*

#### C A P U T IV.

*Censem ecclesiarum, id est, solidum de casa ta suscipe, & nullam habeas hæsitationem, dum ex eo poteris eleemosynam tribuere, ac in Christi pauperes partiri, & opus perficere sacrarum ecclesiarum juxta canonum instituta. Zachar. ep. 3. ante finem.*

### C A P U T V.

*Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potest. 12. q. 1. c. 23. statem ad dispensandum erga omnes, qui indigent, cum summa reverentia, & timore Dei, &c. Antiochen. c. 25. Vormac. c. 46. Mart. Brac. 16. Capit. lib. 7. c. 76. Anselm. lib. 6. c. 163.*

### C A P U T VI.

*Episcopus pauperibus, vel infirmis, qui debilitate faciente, non possunt suis manibus labore, victum, & vestimentum, in quantum possibilis habuerit, largiatur. Aurel. 16. vel 18.*

### C A P U T VII.

*Qui pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur, ab Archidiacono, seu a preposito ecclesiæ diebus singulis Dominicis requirantur, ut necessitas vinorum, secundum præceptum diuinum, misericorditer sublevetur, atque a Pontifice instituta fidi, & diligent personæ, quæ necessaria provideat, competens victus de dono ecclesiæ tribuatur. Aurel. V. c. 20.*

### C A P U T VIII.

*Licet, propitio Deo, omnium Domini sacerdotum, vel quorumcumque hæc cura posset esse fidelium, ut egentibus necessaria debeat ministrari, specialiter tamen debilibus id pietatis causa convenit, ut unusquisque Episcoporum incolis, quos infirmitatem incurrit, tam territorii sui, quam civitatis agnoverit, de domo ecclesiæ, juxta possibilitatem, victui, & vestiti necessaria subministret, ut non eis desit misericordia cura, quos per duram infirmitatem intolerabilis constringit inopia. Aurel. V. c. 21.*

### C A P U T IX.

*Placuit universo concilio, ut uniuscujusque civitatis leprosi, qui intra territorium civitatis ipsius, aut nascuntur, aut videntur consistere, ab Episcopo ecclesiæ ipsius sufficientia alimenta, & necessaria vestimenta accipiant, ut illis per alias civitates vagandi licentia denegetur. Lugdun. II. cap. 6.*

### C A P U T X.

*Decimæ solvantur ecclesiasticis, quibus fæcates aut in pauperum usum, aut captivorum redemptionem prorogatis, suis orationibus pacem populo, ac salutem impetrant. Matiscon. II. c. 5.*

### C A P U T XI.

*Señatores hospitalitatis nos esse, non solum Matt. 25. d. Dominus Jesus admonet, cum se dicit in hospitem receptum fuisse, sed etiam ejus Apostolus omnibus pene præceptis. Propterea unumquemque nostrum oportet, non solum semetipsum ad hoc opus aptare, sed etiam omnium fidelium mentes, ut possint ad Deum misericordia operibus pro nostris peccatis intercedere, & nos ei per veram hospitalitatem reconciliari. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis suæ ipse prius non comprobarit opere, indignationem divinæ proculdubio incurret maiestatis. Prædicetur hoc nostræ mediocritatis statutum in auribus omnium Christianorum. Matiscon. II. cap. 11.*

### C A P U T XII.

*Peregrini, & pauperes convivæ sint Episcoporum, cum quibus non solum corporali, sed & spi-*

ritali reficiantur alimento. *Turonens. sub Carol. cap. 6.*

C A P U T XIII.

Licitum sit Episcopis, praesentibus presbyteris & diaconibus de thesauro ecclesiae familiæ, & pauperibus ejusdem ecclesiae, secundum canoniam institutionem, juxta quod indiguerint, erogare. *Turon. sub Carol. c. 11.*

C A P U T XIV.

Si quando sacerdotes fruges, vel quosdam redditus terræ congregant, & protelant, non ideo hoc faciant, ut carius vendant, & thesauros congregent, sed ut pauperibus tempore necessitatis subveniant. *Cubilon. sub Carol. c. 8.*

C A P U T XV.

Episcopi, & Abbates, pauperes, & indigentes secum ad mensam habeant. *Remens. c. 17.*

C A P U T XVI.

*x. Cor. 13.* (Episcopus) tenebit illam supereminentem donis omnibus charitatem, sine qua omnis virtus nihil est. Custos enim sanctitatis charitas est: locus autem hujus custodis humilitas, &c. Inter haec oportet eum sollicita dispensatione curam pauperum gerere, esurientes pascere, vestire nudos, suscipere peregrinos, captivos redimere, viduas, ac pupilos tueri, pervigilem in cunctis exhibere curam providentia, & distributione discreta. In quo etiam hospitalitas ita erit præcipua, ut omnes cum benignitate, & charitate suscipiant. Si enim omnes fideles illud Evangelicum audire desiderant: *Hospes fui, & suscepisti me: quanto magis Episcopus, cuius divisorium cunctorum debet esse receptaculum?* Laicus enim unum, aut duos suscipiens, implevit hospitalitatis officium; Episcopus, si omnes non receperit, inhumanus est. *Isidor. lib. 2. cap. 5. de eccl. offic. apud Aquisgr. c. 9. in fin. Hieron. ad Titum, apud Aquisgr. c. 10. in fin.*

C A P U T XVII.

*Matt. 25. d.* Qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro eis daturus est animam suam? Primum itaque nostrum est, exteriora nostra ovibus eis impendere; postmodum vero, si necesse sit, pro eisdem ovibus animam ponere. *Parisiens. sub Ludovico, & Lothar. lib. 1. c. 12. Gregor. in homil. Ego sum pastor.*

C A P U T XVIII.

*Matt. 25. d.* Cum hospitalitas in tremendi examinationis die ab eterno judice sit remuneranda, qui dicturus est; *Hospes fui, & collegisti me: & ob id ab omnibus Christianis summopere sit sestanda, multo magis tamen, vigilansque ab his, qui dictis, & exemplis ad vitam eternam aliis ducatum præbere debent, postposita avaritia peste, & alia quamlibet occasione, prorsus est exequenda. Ab Apostolo quippe, inter cetera virtutum præconia, quæ Episcopo inesse debent, hospitalitas etiam habenda prædicatur. Episcopi namque domus, ut beatus Hieronymus scribit, omnium commune*

*In comm. ad Titum c. 1.* debet esse hospitium. Laicus enim unum, aut duos, aut paucos recipiens, implebit hospitalitatis officium: Episcopus, nisi omnes recipiat, inhumanus ab eo scribitur. Hospitalitas porro, quam Dominus remuneraturum se esse afferuit, illa est

intelligenda, quæ membris Christi, tecto scilicet indigentibus, & diversas necessitates patientibus exhibetur, unde ait Job: *Foris non mansit peregrinus, ostium meum viatori patuit,* &c. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. c. 14.*

C A P U T XIX.

Placet, ut deinceps in singulis civitatibus, & monasteriis juxta modum rerum, hospitalitas ordinetur advenientium, & placuit omnibus Episcopis, ut quocumque sit loco Episcopus, coram se adgredet pauperes semper ad refectionem. *Syn. Aquisgr. II. sub Lud. p. 1. c. 3.*

C A P U T XX.

*1. Tim. 3. d.* Salubre, & decens esse cognoscitur, atque Apostolicis regulis conveniens, ut non solum secundum Apostolum domui suæ spiritualiter Episcopus bene præsit, verum etiam & domum temporalem ornatam, & compositam, & de vicinitate ecclesiae, & de convenientia religionis, & de receptione pauperum, vel hospitum habeat. *Meldens. c. 25.*

C A P U T XXI.

Praelati singuli eleemosynarios honestos habent, & ipsi Praelati sint juxta Apostolum hospitalares *Oxon. cap. 8.*

C A P U T XXII.

Zacharias statuit, ut crebris diebus alimentorum sumptus, qui & eleemosyna usque nunc appellatur, de venerabili patriarchio a parte cællarii \* pauperibus, & peregrinis, qui apud Beatum Petrum demorantur, deportari, eisdemque erogari, nec non & omnibus inopibus, & infirmis per universas regiones istius Romanæ urbis constitutis, eisdem similiter distribui ipsam alitorum instituit eleemosynam. *Ex Pontif.*

T I T U L U S XXXII.

EPISCOPI QUOS LIBROS LEGERE DEBEANT.

C A P U T I.

*Q*ui promovetur ad Episcopalem gradum, Psalterium sciat, & inquiratur a Metropolitanus, an lectorus sit diligenter sacros canones, sanctum Evangelium, sancti Apostoli librum, & totam sacram Scripturam, & juxta Divina præcepta convertat, & doceat populum suum: est enim substantia hierarchia scientia scripturarum, ut ait Magnus Dionysius. Si vero dubitet id facere, & docere, non ordinetur, &c. *Nicen. II. cap. 2. Vide Carth. 18. G. Ivo part. 5. cap. 372. decr.*

C A P U T II.

Episcopus Gentilium libros non legat, haereticorum autem, pro necessitate, & tempore. *Carth. IV. cap. 16. Burch. lib. 1. cap. 95. Ivo lib. 2. tit. 11. cap. 44. panorm. & part. 4. cap. 160. & part. 5. c. 197. decr. Anselm. lib. 7. cap. 202. in addit. Cesar. lib. 2. cap. 29. & lib. 4. cap. 56.*